Si uni. Cay.  
 tang. de Insti.  
 repu. 4. q.  
 n. 7. Abul.  
 In repetitione  
 de optima polita.  
 conclusiōe. q. p. n.  
 n. m. 188. u.  
 sequenti. @  
 m. 209.

Et forsar. abu  
 len. In repetitōe  
 de optima polita.  
 conclusiōe. q. p. n.  
 m. 211. Si qui  
 ratio.

Dignitati.  
 abulen. leij.  
 13. 9. 7.

Filios cōs. aristo  
 2. polit. tract. 1. c. 1.  
 tho. 4. de reg. p. n.  
 . c. 4. Cayetan.  
 de Insti. repu. n. 7.  
 Abulen. In repeti  
 tōe de optima polita.  
 ultima cōclusiōe.  
 nu. 216. n. sequenti

Filij nō cōs.

miunt, sed unū solum ex parte unius vi-  
ri. propter quod ipa etiam animalia su-  
os natos cognoscunt / quanto tempore est  
necessarium ad nutrimentum filiorum.  
ut in pullis avium maxime contingit  
antēq̄ ad volare possint. Corvi pullis a-  
limenta nō prestant / donec suos esse cre-  
dunt plumarū migrarū inditio. Corui. Job. 39.

Hujusmodi molestias nō facile erit  
vitari puta plagas & neces partim vo-  
luntarias partim involuntarias & rixas  
& jurgia, que neptas est cōmittere aduer-  
sus parentes & propinquos / magis q̄  
adversus extraneos. Sed frequentius illae  
venire ubi ignorant q̄ ubi sciunt, &  
ea si contingat / a scientibus expiari debi-  
to modo possent, ab ignorantibus non. Ex  
coitate namq̄ uxorum sequeretur incer-  
titudo filiorum. & per consequens cessaret  
cohibitō plagarū & necium in parentes.  
nec parricidium acrius puniretur inte-  
rorem aliorum, auferretur superioribus  
obedientia, tolleretur nālis amicitia inter

FRANCIS GARDINER GARDINER

Cay.  
yhi.  
4.  
ulc.  
ne  
olma.  
pn  
u  
2n. abu  
ctio  
colita.  
dnay.  
si. quis. aristo  
act. c. 1.  
p. n.  
etiam  
pu. 11.  
repen.  
a polna.  
usioe.  
i sequenti

cives, & hec noia pater & filius tā dulcia  
 amoris & consanguinitatis noia abolerēt.  
 ut enim parum mellis multa in aqua  
 diffusum insensibilem facit mixtionē. Sic  
 accidit in hac coitate uxorū & filiorū.  
 Cauent consanguinei mala in consanguine  
 os propter consanguinitatem perpetrare.  
 duo namq; sunt que faciunt homines cu  
 ram habere & amare. proprium s; & a  
 fectio. quorū neutrum in tali coitate re  
 maneret. Cresceret pretera inordina  
 ta concupiscentia. S; & minueretur  
 generatio prolis. Si enim ad unā acce  
 derent plures ueluti ad prostitutā, quia  
 forsam pulchior, ex frequentissimo coitu  
 non conciperet nō emittens semē sine quo  
 gigneret non pot. Et posito q; emitteret  
 cum haberet ex frequentia coitus matrin  
 cem oblimatam, pilosq; quibus semē debe  
 ret retinere, coopertas, ad modum marmo  
 ris uncti quicquid reciperet, emitteret, &  
 sic concipere non posset. & ex frequenticoi  
 tu etiam cum uno contingit conjugatā

Meretrix nō concipit.

Prolis. Guill. de  
 cohib. p. m. c. 26. r. 21.  
 s. p. n. m. 190.  
 Et aug. in li. de  
 bno conjugali.  
 abulen. mathei.  
 q. c. q. 199. p. 1.  
 tertia causa est.

non

non impregnari. Et ex multitudine coitus  
mouente matricem contingit aborsus.

Aborsus. Vinctus. Spec. nat. l. 7. c. 99.

EST ergo per coniugium duorum factum unius masculi cum una foemina coicatio omnibus delectabilior honorabilior utilior & perfectior. per eam namque & conjuges & ipsa ciuitas consequuntur fulcimentum & immutabilitatem. Deus & natura sua intentione non frustrantur. Et inter omnes coicationes antiquissima ipsa natura summusque legislator illam instituerit.

Capitulum. .xx.

De dote: —

Dote. bal. nouell. In mut. de dote. 10. c. 1. de code. baptista de suto blasio. In mut. de priui legys doris. fit mencio de dote. c. 10. 22. q. 1. abulen. q. 10. c. 1. q. 1.

HIS itaque rationibus atque naturali desiderio iugiter importunaeque causam suam orante, vir quilibet per suadus ducere proponit uxorem. Sed pleraque inconuenientia & difficultates se maximo offerunt impedimento. quo quidem onera matrimonij non minima esse

Onera matrimonij

esse noscuntur. quibus necessitas imponitur marito omnem mulieri cum familia sua sustentationem sustinendi, alimenta medicamentaque prestandi, & nichil pretermittendi, eorumque maritum afferre dicit uxori, uecturas quoque eius, uectigal & expensas non modicas in itinere facere. Multa sunt que matronarum sunt usibus necessaria, preciose uestes, aurum, gemme, supertus, ancille, & supellex uaria & fastus incogitatus. Dimittit sponsalitia largitatem & nuptialis festiuitatis uel conuiuij expensas, & ipsius mariti & familie meliora ornamenta. que pretermittere ob consuetudinem uerecundum est & quodam modo necessarium. Dimittit etiam pregnantis grauedinem & errantia desideria. Sed cum gemebunda pepererit, & in uagientium paruulorum educatione, & intradendo nuptui filias & filios quingentes labores & sumptus requirantur, memo

„Afferre. ff. de ma.  
l. si uideat. §. si in  
in stultissimo.

„Vecturas. ff. de do.  
nato. in vi. e. u. p.  
l. si quis prouocare.

„Matronarum. de  
ophthalmis q. refer  
laertij. l. de u. p.  
(2 moribus philo.

„Uerecundum. ff.  
de u. p. l. in fidei  
commissi. in fi.

„Nuptui. ff. familia.  
hered. l. si filia. §.  
hoc amplius.

est

est qui ignoret.

Hec igitur vir ille qui ducere affecta-  
bat uxorem circumspectus, in matrimo-  
nio quod antea ardebat, his considera-  
tis tepescit. Solinagus incedere manusit  
libidinis ignem per erraticos vel forsã  
ab-hominabiles coitus restringere intendens.  
Sicq; foemine quibus nubant non inue-  
nientes vel celibes ac oĩ auxilio destitutas  
permanere, vel nõ fixis sed mutabilibus  
non duraturis amplexibus se immisce-  
re cogentur, ac perinde forent cões, qu-  
od superius detestati sumus. Quãobrem  
quodãam medium adinuentum est  
quod ab hujusmodi terroribus & diffi-  
cultatibus liberaret, quedam comuni-  
catio facienda ex parte uxoris: qua vir  
sustineat onera predicta: propter que  
matrimonium forsità fugitabat. Ea  
est s; que appellatur dos propter o-  
nera matrimonij constituta. Subla-  
to igr quod erat impedimento & a-  
vertebat virum a contrahendo matri-  
monio

Onera. ff. de ma.  
l. siã dõte. §. si aut-  
in senissimo. ff. de ju-  
redo. l. dõtis fructus.  
Impn.

Dos Introducta.

monio, concesso videlicet remedio ad sustinendū  
onera ejus idest dote mulieres inuenient qui-  
bus nubant, uel quia uiri licet diuites cu-  
piunt tamē augere diuitias, uel quia inopes  
ex dote se ali sustentariq̄ sperant, ideoq̄  
dote inuitati ad nuptias ueniunt, ex quibus  
soboles proueniēt ciuitatem repletura ac fu-  
futura. Iccirco dotem esse dotemq̄ conser-  
uari & uiri & uxoris & reipublice seu  
ciuitatis interst. Vere reipublice interst  
mulieres dotes suas saluas habere, propter  
quas nubere possint, ut replant liberos ci-  
uitatem: cum quibus uiri sustineant cō-  
iungij onera. Dotata melius comochiusq̄ frac-  
tatur a uiro. Indotata uero facilliter sperni-  
tur atq̄ expellitur. Est ergo dos cōicatio  
inter conjuges laudabilis & necessaria  
conjugij pectisequa.

Inuenient. ff. de  
iure do. l. 2. ff. de pri-  
uile. credi. l. in nupt.  
Diuites. In aut.  
de q̄li. do. §. q̄ do  
lam. colla. 3.

Viriet uxoris.  
ff. de legat. p. l.  
seruo legato §.  
testator.

Reipublice.  
ff. so. ma. l. j.

Melius. In aut.  
de mptis. §. sic  
traq̄. colla. 4.

¶ Nō propt̄ea dos est acui,  
tate excludenda, q̄z propt̄  
eā habiliores fœmine a  
cōiugio resuuntur.

¶ Neq̄ a ciuitate decernimus excluden-  
dam hac de causa & occasione. q̄ ea exclu-  
sa uxores pecunie causa nō eligerentur,  
sed attenta complexione idonea ad gene-  
randum, & utilitate ciuitatis, cui cō-

Pecunie. li. i. i. i. i.  
relatus a lacrima  
li. de uita & morib.  
filosofy. et ab im-  
rino. spe. histo. li.  
4. c. 9. Et arthoma.  
q̄. de reg. p̄n. c.  
18. Et a Cayerano.  
de inst. repu. li. 4.  
n. 6.

gruit

gruit ut diues pauperi/ iracundus mansuete  
 coniungatur/ ut tali mixtura proles tempe-  
 rata & moderata oriatur. nam si hec  
 per rationem sanciremus ne diues diuitijs  
 aut potens potentis societate admittat/ co-  
 geremusq; uelociores animo cum tardiori-  
 bus/ & tardiores contra cum uelocioribus  
 copulari: non modo ridicula nostra oratio  
 uideretur: sed & iram multitudini conci-  
 taret. Etenim singuli ad sibi simillimum  
 natura feruntur. Quamobrem non lege co-  
 gendi/ sed persuasionem inducendi ciues/ ut  
 equalem temperatamq; liberorum suoru  
 generationem pluris faciant q̄ opulētissi-  
 me affinitatis equalitatem. Et eum qui  
 in conubio pecuniis inhiat/ non lege scripta  
 arcere debemus, sed opprobrijs <sup>bris</sup> & incorpati-  
 tionibus absterere. Non ergo lex dote  
 tollens recipienda/ nec eius ratio ueluti ri-  
 diculosa & multitudini exosa seu odiosa  
 non moribus acceptanda ut impossibilis.  
 Est enim contra æm inclinationem na-  
 ture. quam male inaequales ueniunt ad

Saniremus. Plato  
 .6. de legib. 12. cō.

Quamobrem.  
 Plato ubi sup.

Quamale. Ouidij.  
 In epistolis. bal. l. cum  
 quā. C. de fidem.

aratra

arata iuuenti. tam premitur magno conju-  
ge nupta minor. Si qua uoles apte nubere, ¶ Oe aul. c. 12.  
nube pari. Omne animal diligit sibi simi-  
le. sic & dñs homo proximum sibi. om-  
nis caro ad similem sibi conjungetur. Et om-  
nis homo simili sui sociabitur. Est prete-  
rea impossibile cognoscere mulierem q̄ con-  
ueniat ad generationem. Et si forsitan  
pauci conscant: non propter paucos lex  
uniuersalis est promulganda, que tollat  
sustentamentum matrimonij certum  
& notum, propter aptitudinem ad ge-  
nerationem incertam ambigua & incogni-  
tam.

¶ Nō propterea dñs c̄ mala,  
q̄ dotato solat superbire.

¶ Fatemur tamē q̄ sponsa sine dote  
non habebit audaciam. & intolerabili-  
us nichil est q̄ femina diues. he nāq̄  
sunt atq̄ alie multe indotibus magnis  
incomoditates, suntus intolerabiles. que  
indotata est ea in p̄tate est uiri. totate  
mactant & malo & damno uiros. Ad  
dotem immensam consequēs ut elatio a-  
nimi sit immensa. timor autē uiri nu-

¶ Audacia. men-  
pota grecis.  
¶ Intolerabilis  
Juuenal. 6<sup>a</sup> Satyra

¶ Incomoditas  
Plautus in aulona  
et in amphitruo.

¶ Immensam. p̄tra  
Ihu. 1<sup>a</sup>. de remedij  
prospere fortune.

Illus. non debebis reprehendere vitia: cum respici-  
 es dotem. non presumes <sup>hu</sup> humiliare illam:  
 per quam te memineras superbie fastigia  
 attigisse. non solum tedia, sed & probrade  
 injurias tolerabis. Nam uxore multum do-  
 tata nihil importunius, nichil intractabi-  
 lius. nil sibi non licitum arbitratur que  
 suas opes mariti comparat egestati. que  
 virum pascat, dominam seputat non socia.  
 Sine dote vero mulieribus contumeliosus  
 fastus minor erit, minor & viris humi-  
 lis illiberatisq; servitus. Iste tamen con-  
 tumeliosus fastus & alij tectiosi ex dote im-  
 mensa resultantis effectus tolerabiliores sunt  
 magisque medicabiles quam indigere & onera  
 gravia sustentare matrimonij sine dote.  
 melius est enim mori quam indigere. qualis sit  
 uxor futura vel humilis vel superba homi-  
 nes a principio ignorant. ideo bonum est  
 in eo quod potest se premunire. quia in-  
 utroque eventum sensati & prudentis viri  
 est inopie obviare ob quam multi deli-  
 querunt.

Fastus. Pluro.  
 6. de legib. 4.  
 co.

Melius. can. 40.

Deliquit. can.  
 40.

Ceterum

ERRATA CORRIGENDA

**N**ō dicitur uenale matrimo-  
nium, quia dote hinc inuitatur.

**C**eterum uenalia matrimonia & le-  
nonis amor esse uidetur. quō uxor do-  
nat uiro: quod est in uiri patrimonio  
& semper & gratis prematurū. nō uero  
uenale dicitur conjugium nec lenonis pētio  
cum dote[m] dat ad eandem reuersurū  
solutō[m] matrimonio. Et eo durante dat nō  
gratis, sed ei qui matrimonij subiturus  
est onera: ad que inuitatur pariter cum  
matrimonio, uelut esca pisces, ipa datione da-  
tis. q̄ non est lucrum, sed titulus onero-  
sus.

Venalia. ff. de  
donat. int. vi. C. uxo  
. l. 2. C. de inuol.  
stipu. l. 2. ff. de  
donat. int. vi.  
C. uxo. l. heredito.

Solutō. ff. so-  
ma. per totū.

Lucrū. C. de in-  
u. lura. de sp. l. 1.  
7. l. vna. ff. q̄ in  
frau. credo. l. ult.  
§. si asaro.

**P**uelle dote nō habentes  
nubant paribus.

**P**lane puella que non habentes dotes  
magnas nolunt uiris minoris status  
copulari, sibi imputent. Et multo plures,  
si dos de medio tolleretur, absq̄ conjugio  
remanerent. quod iam ueteres per mul-  
ta secula experti sunt dicentes. dotatas  
esse feminas ad sobolem procreandam  
replendamq̄ liberis ciuitatem maxi-  
me fore necessariū.

Dotatas. ff. l.  
ma. l. 1.

**C**apitulum. XXI.

De donatione propter nuptias:

Donatōe. ff. de dona.  
l. vi. c. lxx. pyrrus  
anglebermeus inur.  
de eodē. l. o. lupus.  
In r. de donatio.  
l. vi. c. lxx.

**D**otes itaq; uiris seruituras profutu-  
rasq; matrimonio constante & eo  
soluto ad uxores reuersuras iam constitui-  
mus. Sed hinc ingeniscentium mulierū  
fletus nos infestant. Dicunt enim maritos  
earum corpore & substantia & oī uita  
sua fungi (cum pene mulieris tota subs-  
tantia in dote constituta sit): Et q̄ ipi ma-  
riti nichil pro eadem dote rependant &  
ipam dotem coadiuuans ad eadem matri-  
monij onera subeunda: inequale arbitratur.  
Et cum ad suos uictus suasq; alimomas  
mulieres dotes habeant: assiduis achioni-  
bus earum inquietamur, per quas suas  
dotes deperditas esse lugent. Vn̄ efficitur hu-  
juscmodi causa miseranda, dum mulierue-  
niens difficultatem patitur, non inueniēs  
rem in uiri substantia, cum sit alienata  
alijs aut supposita, aut potentibus forte per-  
sonis: quatenus illi propter huiusmodi ca-

Infestant. Inuig.  
Cui. mo. narz. c. fi.  
legi. s. quoniam.  
Dicunt. C. qui  
pno. sup. h. l.  
l. assiduis.

LIBRARIUS SOCIETATIS REGIAE

usas / aut sit omnibus modis inhabilis uendi-  
 catio / aut difficilis & litibus egeat. Videt  
 preterea maritos dotis lucrum uel ex pa-  
 rtis uel alia causa legibus consequi. Cur  
 ergo & ipse foemine simili spe lucri priua-  
 buntur? cum ipsarum fragilitatem & na-  
 ture defectum adiunare & suplere ali-  
 qua supererogatione deberemus? Melius  
 enim fuerat mulieribus propter fragilita-  
 tem sexus quam maribus subuenire. Qua-  
 re eas equalitate iustitie priuabimus. Qu-  
 is enim carum non misereatur propter  
 obsequia que maritis prestant / propter  
 partus periculum & ipsam liberorum pro-  
 creationem?

*Litibus.* In  
 aut. ut in mo-  
 bilia an nup.  
 dona. In p. n.  
 colla. 4.

*Melius.* C. de  
 dona. an nup.  
 .l. ultri.

*Equalitate.* In  
 aut. de equali-  
 tate. In p. n.  
 Quis. n. C.  
 qui potio. In p. n.  
 habe. l. assidus.

Quare propter has difficultates atque  
 miserandas querimonias donatio prop-  
 ter nuptias a legislatoribus excogitata  
 est. que quasi antiferna intelli pot.  
 Est enim donatio facta mulieri propter  
 dotis dationem. ut non simplex donatio  
 intelligatur sed propter dotem & prop-  
 ter nuptias data. Simples etenim do-

*Excogitata.* C.  
 de donatio. an nup.  
 .l. ultri. post p. n.

*Est enim.* In p. n.  
 .l. ultri.

nationes non propter nuptias fiunt / sed propter  
 nuptias uelite sunt & propter alias cau-  
 sas & libidines forstā uel unius partis e-  
 gestatem / non propter iparum nuptiarū  
 affectionem efficiuntur. ¶ Donatio itaq; prop-  
 ter nuptias propter ipas nuptias fit. qua-  
 tenus ex ipa simul & dote nuptialibus  
 oneribus satisfiat. quod & uiri interst /  
 maxie si suo parenti eam faciendi nece-  
 ssitas imponatur. uxoris etiam cui abūda-  
 tius ex sic multiplicato patrimonio in uictu  
 & alijs providebitur. ¶ Fit etiam hec do-  
 natio propter dotem: ut facilius possit re-  
 cuperari & melius sit mulieri consultū.  
 Cum res donationis propter nuptias sint  
 in dominio mulieris sicut dos in domi-  
 nio uiri. Dominium enim rerum dona-  
 tarum propter nuptias est penes ipsam  
 uxorem: sed statim soluto matrimonio  
 desinit esse domina: dum tamen dos sit  
 ei soluta. Alioquin quādiu dos nō sol-  
 uitur / dominium nō reuertitur ad uirū

Donatioes donatiois  
propt̄ nuptias.

¶ Necessitas. C. de do-  
natio pro. l. ult.

¶ Uxor. 4. par.  
n. ii. In p. n. & l. j.

¶ Mulieris. In aug.  
 ut immobi. an nup-  
 tialis do. In prin. gl.  
 §. est et aliud. In st.  
 de donatio. Et In aug.  
 donatio quoz. C.  
 de iure do. bal. In a-  
 ug. siue ame. C.  
 ad velleya. anse.  
 In d. §. qd aliud.  
 Contrariū t3 bal. q.  
 do. in silio. 118. et  
 q. p. m. n. ii. l. 7.

FRANCISCAIN DIE GIORB

Hec enim donatio principaliter fit ut mulieribus optime fit consultum circa dotem soluto matrimonio. quia de rebus sic donatis satisfacit mulieri. unde fortius specialius & strictius jus habet in rebus sic donatis quam in alijs bonis mariti. Interest etiam mulieris talem donationem fieri. quia pactum quod fit inter conjuges de lucranda dote: equum est in fauorem mulieris ad donationem propter nuptias extendi, ut ipsa equalitas seruetur. Item eadem ratione sicut vir lucretur dotem propter adulterium uxoris, sic etiam uxor lucretur donationem propter nuptias ob adulterium uiri. Item interest mulieris quia sicut viro uergente ad impiam partem uxor constante matrimonio dotem uendicare: sic etiam donationem propter nuptias. quia debet deservire honoribus matrimonij. Sed istud genus donationis ueteribus quidem prudentibus penitus erat incognitum. postea autem a jurisconsultis, introductum est.

Fortius. Ind. Jurib. Et C. de d. nupt. l. si. d. sanamus.

Pacti. de donat. m. vi. C. de p. uen. l. auz. c. lras.

Uxor. ff. de m. l. cu mulier. m. ut h. ma. C. de s. si de adulario. dona. m. vi. C. de p. c. plerumq. Adulteriu bu Induto. s. si de adulterio. ut h. no. cons. c. 1.

Sic etia. C. de re do. l. ubi adu. tradit. m. c. q. l. i. uris. de p. uen.

Veteribus. Inst. de dona. s. est aliud.

Capitulum. XXII.

¶ Iterū de donatione propter nuptias:—

**Q**uidam tamē hanc donationem propter nuptias improbare nituntur. nam superuacaneum dicunt esse dotem marito dandam introduxisse. si tandem ipse donare teneatur. tantum enim sibi aberit quantum aderit / & matrimonij onera ipse marito incumberent nichil pro his habenti: cum pro dote donationem propter nuptias facere cogeretur. un re intellecta / tamē dote in effectu nō exite / inconuenientia ante dicta redibunt. propter que uiri matrimonium fugiebāt.

¶ *Credēdū. C. nesci de iuss. d. d. n. l. 2.*

¶ Etsi preterea credendā esse mulier sese suam quoq̄ dotem parti mariti existimauit. sicut dicimus quare fidejussor exigitur uel alius intercessor / ut causa perfidie in conubio eorum generetur: sic dicere possumus quare similiter pro saluamento do

¶ Argumēta corrupre dicitur donationem propter nuptias.

FRANCISCI DE JORDANO

tis donatio propte nuptias preæigitur. Ca-  
usa enim perfidie pari formiter generabi-  
tur. nam videtur mulier parvam fidē  
& confidentiam habere de marito, cui se  
se credendam existimavit, si pro securi-  
tate dotis alterius fidem exigat cui se cō-  
mittat: tamq̃ maritus perfidus sit. cū <sup>Fraudulentus.</sup>  
perfidus dicatur quia fraudulentus est <sup>ysido. 2. c. hino.</sup>  
et sine fide quasi perdens fidem. & ex  
hoc odia rixæ et iurgia inter conjuges <sup>Materia. arto.</sup>  
oriuntur. quorum materia et ocasio per <sup>7. polit. trac. 2.</sup>  
legislatorem remouenda fuit. quod qui-  
dem si contingit pro dote fidejussoriam  
exigendo, quanto magis donationes prop-  
ter nuptias pro pignore seu hypotheca pe-  
tendo. quia quanto maiorem cautioem  
pro ea exigit, tanto minus de marito  
videtur confidere. major aut cautio nos-  
citur esse pignus q̃ fidejussoris fidem <sup>Incumbere.</sup>  
sequi. nam melius & securius est pig-  
nori incumbere, q̃ in personā agere.

Solutio  
Donatio p  
maritus l

Concludunt q̄ donatio propter nuptias fuit  
 quā potius acuitate expellenda, tamq̄ co-  
 nubium impediens faciendū. Et factū dis-  
 cordans. Vñ immedicabile hoc relinquendū  
 putant, Dum ex una parte dotem intro-  
 duci conjungio fuit conueniens. Et ei doti  
 donationem propter nuptias. Et marito  
 dotem ex una. Et uxori donationē prop-  
 ter nuptias ex altera. Et unum alterū  
 excludit. Cum inter ista sit pugna. re-  
 legq̄ jam olim erito proverbio dicatur ar-  
 dum esse aduersus duo contrariāq̄ pug-  
 nare. pugna enim . . . nūc nobis ad duo ī-  
 minet.

Proverbio. Pla-  
 to. ii. de legibus.  
 4. c.

Sed a latore legum remedium excogita-  
 dum est: quo utrumq̄ inter se pugnantē  
 unum saluum remaneat. nam duo contra-  
 ria eque iusta simul concurrentia tali  
 modo sunt temperanda, quod utrumq̄  
 in suo robore permaneat. Igitur donatiō  
 propter nuptias tale temperamentū a legis-  
 latoribus est adhibitū. q̄ uxor nō utat̄  
 tur nec fruatur re sibi propter nuptias

Excogitandum.  
 plato. ubi sup.

Duo contraria.  
 ff. de pign. actio.  
 l. si seruos. ff. de  
 iudicis. l. quid.  
 cum prohibet. In  
 aut. de nuptis.  
 §. q̄ vero nunt.  
 colla. 4. di. 97.  
 .c. ex antiquis.

Soluit argumēta.

Donatōis propter nuptias  
 maritus lūctur nō uxor.

FRANCISCVS GALIENVS MEDICVS ROMANVS

donata sicut maritus utitur re dotata. im  
 licet maritus lucretur fructus dotis: uxor  
 tamen nō lucratur fructus rerum sibi  
 propter nuptias donatarum. nā alioquū  
 non diceretur iam maritus percipere do-  
 tem ad sustentandum onera matrimo-  
 nij: cum tantū sibi abesset, quantum  
 adesset. **EST** ergo potens maritus recipiē-  
 di fructus cōter tam dotis q̄ talis do-  
 nationis ad alendum se & uxorem &  
 utriusq; familiam & ad sustinendū &  
 custodiendum matrimonium bene & fi-  
 deliter. Debet tamē maritus mittere in  
 possesi—onem donationis propter nuptias  
 uxorem, nō tamen uxor poterit illā a-  
 lienare. Sic ergo & marito & uxori  
 & doti & oneribus matrimonij est tali  
 temperamento satis consultum.

Donatarū. q̄  
 fre. In summa. de  
 donato. In v. q̄  
 nro. post p. n. h. q̄  
 In summa eiusdem  
 tituli. q̄. 2. In p.  
 glo. q̄. est et alid.  
 In st. de donato. q̄.  
 exequet. et In  
 aug. dos. dara. C.  
 & dona. an nup.  
 et In aug. de non  
 eligēdo sū. m. h.  
 q̄. si. p. p. n. q̄.  
 habet copio. p. q̄.  
 10. In p. In re p.  
 In re p. de dona-  
 tio. In v. q̄. nro.  
 70. q̄.  
 Potens. q̄. p. n.  
 n. 12. l. 7. In aug.  
 ut In mobi. an  
 nup. dona. In p. n.

Ex donatōe propt̄ nuptias  
 nō orit̄ ratio perfidie In cō  
 Iuges cā viciātib; sicut ex auctō  
 fideiussoris pro dote.

Rursus cum pro dote recuperanda su-  
 ficienter sit a jure cautum mulieri tū  
 hac donatione propter nuptias, tū hypo-  
 theca ceterarū rerū mariti, dum non  
 subest iusta suspitio contra maritum

ob quam de eo non debeat confidere) insuper petendo fidejussores, satis ratio perfidie generabitur. sufficit enim sibi ad confidendum remedium a jure sibi excogitatum: cum quo sit contenta mulier. Et cum hoc q nulla suspitio est contra maritum: cui sese credendam et dotem suam existimavit. nec debet esse tam sibi provida q ex ejus nimia providentia ratio nimie perfidie oriatur. Ista quidem nimie perfidie generatio a jure remouetur, nō aut alia minima. Vñ quantum confidere deberet mulier de marito: cui sese ipsam comisit, res etiam parafernales ejusdem mariti pati arbitrio gubernari: at tamē nullomodo muliere prohibente viros in parafernis se uolumus immiscere: quātūcumq ratio perfidie oriatur. Inde etiam mulier licite exigit pro dote fidejussores: quo maritus uergit ad inopiam, uel propter suspicionem inopie uel dilapidationis. Viro nāq uergente sua culpa ad inopiā: uxor pot ab eo dotem petere, uel q sibi prestat securitatem q eam nō alienabit. quod non pot ipso ad inopiam uergente sine culpa

Immiscere. C. de pactis conuent. l. huc lege.

Inopiam. c. per uias. de dona. inter vi. et uxo. sm mo. Card. abb. ibi. l. tur. l. si oportet. §. quo mens. 2. c. ff. so. ma. bal. ibi. Et ymo. Cy. l. ubi adhur. c. de iure do.

FRANCISCVS GAETANVS

pa sua. quo casu intelligitur quod ius edixit  
rat uxoremque impietate viri misit suū cor-  
pus non debere cū dote a se data priuare.

¶ Non ergo in his casibus ratio perfidie in  
conubio generande attenditur, quatenus se-  
curitas in dote prestetur. Si donatio prop-  
ter nuptias et hypotheca: que super abundan-  
tem faciunt exactionem fideiussoris, et magne  
perfidie ratio poterit suboriri. De qua etiam  
legislatores non curant. Quo ad securita-

tem dotis fideiussio incipit pertinere, quo vi-  
delicet vir incipit uergere ad inopiam. quod  
melius est ante tempus occurrere: quam post  
causam uulneratam remedium querere. Ra-

tio enim conseruationis dotis preponde-  
rat plus quam ratio perfidie. Sed dum con-  
seruationi dotis est satis prouisum: omnis  
materia perfidie et iurgii inter conjuges  
est auferenda. ¶ Donatio ergo propter  
nuptias que propter ipsas nuptias et prop-  
ter dotem fit licita et iusta ex pre-  
dictis comprobatur.

¶ Capitulum. .XXIII.

Intelluct. 4.  
part. 11. l. 24.

Occurrere. C.  
quod l. un. sine  
iudi. se bini dicit.  
l. una. C. Inqui.  
tau. In inter-vel.  
no est nec. l. si.

De Sponsalium largitate:

**E**st & Sponsalium largitas que fit quoniam Sponsus Sponse per uerba de futuro uel contra donat pure non respectu dotis. Sed & fit propter ipsas nuptias sicut precedes donatio alio tamen respectu. ut Sponsa cui fit sentiat se adonante honoratam ac perinde adamatam. quia munus est exhibitio honoris & signum dilectionis. anulus a Sponso Sponse datur uel propter mutue dilectionis signum. uel propter id magis ut eorum pignore eodem corda jungantur. unde & quarto anulus digito inseritur ideo quia in eorum uena quedam (ut fertur) sanguinis ad cor usque perueniat. Cum uero senserit ita se adamatam ad readamandum & tandem ad nuptias alliciatur. munera crede michi capiunt hominesque deosque placatur donis iupiter ipse datus. exenia & dona excecant oculos. & munus extinguit iras & donum indignationem maximam. Attribuitur ergo per hanc largitatem femina

Largitas. glo. s. est & aliud. in str. de donatio.

honoratam. 32. q. 2. c. honoratur.

Adamatam. 30. q. 1. c. facmine.

Munera. Ouidius. li. 2. de arte amandi. 2. q. 1. fabry. & gine. 22.

Excecant. c. 70. 22. du. 16. ca. 20.

Extinguit. proverbia. 21.

ad

Munera paruit amorem & honorem.

C. sine dicitur. inquit. re. vch. e. l. fi.

FRANCISCA IONDI GREGORII

ad reamandum virum & ad contrahendū  
 matrimonium illudq; copula consummādū.  
 Etq; per hanc viro quodammodo tractabi-  
 lis & a feritate pudoris & uerecundie in-  
 testit & tangi se paulatim patitur. Vn-  
 cum sponsa incipit miscere assentitq; spo-  
 so sumere osculum (quod <sup>est</sup> ueneris prima  
 pale preludium) lucratur medietatem ta-  
 lis donationis, tamq; dimidium sit ad copu-  
 lam actum. ipsaq; grauatur uerecundia &  
 rubore. Sponsus uero redditur alacrior &  
 letabundus. Postq; deinde assentit uirū  
 secū copulari carnaliter: totam sponsali-  
 tiam largitatem lucratur tamq; attingē-  
 tem finem propter quem fuit facta. a-  
 lioquin nichil lucratur. estq; quodāmo-  
 do precium pudicie.

Per hanc sponsalium  
 gatur sit sponsa  
 tabilis.

Medietate. foro.  
 .ll. l. 2. ti. 2. l. 4.

Alioquin. C. de  
 an nup. l. ai uerem  
 @. l. si sponso. 4. p.  
 n. ii. l. 2. & 3.  
 Pudicie. exo. 11.  
 C. de dona. p. l. u.  
 uxo. l. res uxoris.

Ratōes prohibentes dona-  
 tione in uirū & uxore  
 nō miltat in sponsalia  
 largitate.

Neq; quod de donatione interuicum  
 & uxorem prohibita dicitur, hic spon-  
 salitie largitati aduersatur. Nam fit eo  
 tempore, quo nō dum sunt uir & u-  
 xor, sed sponsi de futuro. ubi nō dum  
 libidinis interuenientes ad hanc donatiem

faciēda

faciendā movebunt. ubi non dum tantus amor  
 incalcescit/ ut ad se Sponsiandū in cōsulto calo-  
 re impellantur. neq̄ est tanta magnitudo  
 concupiscentie/ ut ea latenter uicti sponsise ne-  
 tipos paulatim priuabunt. sua substantia.  
 neq̄ Studium liberorū educandi impediret/  
 cum non dum sit ceptum. immo potius hac  
 largitiōe ad tale Studium inuitabuntur.  
 Sed neq̄ hec permissio separat s̄ conjugit  
 matrimonium. Cum hec largitas ex conjū-  
 ctione perfectionem capiat. Idcirco donati-  
 onem inter Sponsos de futuro ratam esse  
 legum conditores statuerunt. quā & per  
 uetusti Sponsalia donā olim appellauerūt.  
 Inter sponsos aut̄ de presenti talem dona-  
 tionem non ualere quidam dixerunt. Cū  
 uir & uxor appellentur solo consensu in-  
 terueniente sine copula. Sed a posteriori-  
 bus est emendatū arbitrantibus etiam  
 Sponsis de presenti non adeo tantā concu-  
 piscencie magnitudinem inherere, quanta  
 solet esse inter conjuges. Dum iam libidi-  
 ne inebriati & profusa erga se facilitate a-  
 gunt. nec est necesse largitionibus uxore  
 ad actū iam sibi cognitum & mari-

Mouebūt. C. de dona.  
 annup. l. si. §. simpli-  
 ces.

Impellant. ff. de  
 dona. int̄ vi. & uxo.  
 l. 1.

Substantia. In  
 aut. qui. mo. na.  
 effir. legi. §. illud.  
 colla. 6.

Conditores. ff.  
 de dona. int̄ vi. & uxo.  
 l. sponsus. in prm.  
 c. l. cū hirsutus. §.  
 si sponsus. c. l. si donat.  
 §. si sponsus. c. l. in ar-  
 eos. c. l. si p. §. pyri.  
 4. prm. n. 11. l. 2. 2. 4.  
 fol. 11. 1. 2. n. 12. l. 2.  
 Peruetusti. ho-  
 merus. illud. 16.

Quidā. bar. d.  
 l. si donat. §. si spo-  
 sus.

Sine copula. 27.  
 q. 2. c. iustit.

A posterioribus.  
 lex tauri. 92.

Inebriati. inst.  
 de iustit. s. sublat.

Profusa. ff. de do-  
 na. int̄ vi. & uxo.  
 l. 1.

Sponsalitia largitas.  
 Int̄ spōses de presenti  
 permittit.

FRANCISCVS GALVANVS DE IURIS

to debitum prouocare. esset profecto meretri-  
tius amor. Et in viro si talem donationem  
expectaret, lenocinium.

Capitulum. .xxiii.

De cura sustinendi onera matrimo-  
nij. Et uxoriarum operay exhibitae

Cura sustinendi onera  
matrimonij viro imbut.

Contracto itaq; matrimonio Et  
concomitantibus illud concomitantibus  
peractis, ad alias que ex eodem matrimo-  
nio resultant descendamus. Cura signi-  
dem sustinendi onera matrimonij non fit  
jure injungenda mulieri. Infirmi-  
tatem namq; muliebris nature satis nouimus.  
Et facile circumuentiones fiunt aduersus  
cas. un tutelam Et alia similia admij-  
nistrare uirile munus est Et ultra sexum  
foeminee infirmitatis tale officium est. fo-  
mine sepe intuntur contra propria como-  
da. Et agunt ea que parant ipsis tri-  
stem exitum. Itidem sunt foemine ferme  
ut pueri leui sententia. Varium Et  
mutabile semper femina producit. Prop

Infirmi-  
tatem. Inu-  
de egle dot. s. h. s. con-  
seques. colla. 8.

Tutelam. C. qno  
mulier offi. tut.  
fanga. l. 1.

foemine. C. de  
bonis q late. l. 1.  
s. filijs.

Ut pueri. ter-  
nus m cyra. 10  
siphus. 48. de an-  
quira. judaism.  
l. 4. 9. 10.

Variu. Xp.  
de p. signi-  
et forus.

Propter quam imperfectionem sensu viri regi  
 dicens fuit. Priori foemine dictum est sub  
 viri p'tate eris & ipse dominabitur tui.  
 Ideo aut foemine sub viri potestate consis-  
 tunt. qui a leuitate animi plerunq' decipi-  
 untur. un & equum erat eas viri aucto-  
 ritate reprimi. Cum maritantur/ ideo ne-  
 lantur/ ut se nouerint semper maritis suis  
 subditas esse & humiles. Est ordo natu-  
 ralis ut seruiant foemine uiris, eo modo quo  
 seruitus d'r naturalis: qua minus ualentes  
 ratione ualentibus naturalit' subsunt. Adā  
 per eam deceptus est, non eua per adam.  
 quem uocauit ad culpam mulier: iustum  
 est ut eam in gubernationem assu-  
 terum foemina facilitate labatur. masculus  
 q' foemina principalior est, nisi aliter co-  
 tra natura consistit. O mulier inu-  
 habet deliberandi arbitrium. & que na-  
 tura subiecta est imperare non debet sed  
 obtemperare marito.

¶ Priori. gene. 3.  
 ¶ Ideo. isid. 9. ethi-  
 mo. c. ulti.  
 ¶ Velant. 20. q. 9.  
 .c. foemine.  
 ¶ Ordo. 22. q. 9.  
 .c. est ordo. 8. c.  
 her y mago. 2. c.  
 cu caput. 2. c. mu-  
 her. Cayetanus.  
 4. de iust. repu.  
 h. 9.  
 ¶ Seruitus. aristo.  
 p. polit. trac. 4. c.  
 2. tho. 2. 2. q. 97.  
 ar. 2. 8. 2. de  
 regi. pna. c. lo.  
 ¶ Adam. 22. q. 9.  
 .c. adam.  
 ¶ Principalior. a  
 risto. p. polit. tra.  
 4. c. 1.  
 ¶ Inu-  
 p. polit. trac. 4. c. 1.  
 bul. in ru. c. de rez  
 per muta.  
 ¶ Subiecta. Plato.  
 7. de legib. ii. co.

Hinc descendunt due alie concaciones in  
 ter conjuges. nam uir ut caput regit &  
 alit uxorem & sustinet onera matrimo-  
 nij

Uxor seruit viro  
 sicut differetia p'one  
 da int' operas artifi-  
 ces & obsequiales.

Inu-  
 & con  
 qno  
 etc.  
 C. d  
 l. m.  
 i. ten  
 ra. 10  
 p. de an  
 ai sim.  
 ad.  
 Agg.  
 ymi.

ERRATA CORRIGENDA

mi. Uxor uero seruit marito. nam tenetur  
 ei ad oia obsequia eius operari operis obse-  
 quialibus uel officialibus seu domesticis: no-  
 tamen secundum quosdam artificialibus.  
 un si esset ~~textus~~ <sup>textus</sup> uel aliam arte haberet  
 sibi acquireret / no marito. Et tunc opera-  
 ri compelleretur per sub tractem alimeturu  
 quo non haberet dotem. Sed qui hanc ar-  
 tificialium Et obsequium differentiam  
 inducunt obsecro ne discordias Et iurgia  
 serant inter conjuges: que ab eis extirpa-  
 re ad legislatorem expectat. Vir em Et  
 mulier sibi inuice bene consentientes pla-  
 cent deo. Nam uxor ad sibi operandu  
 anclaus contraria erit uiro suo tamq in  
 hoc primatu habeat, uirq in officio sibi  
 debito defraudabitur. non sentiet mari-  
 ti pereuntem sibi acquirens faemina cesu.  
 Et cum faemine sint leuissime Et auari-  
 stime: sat Est eis parua occasio ad no op-  
 temperandu maritis. Et faciliter paulatim  
 res maritorum commutantes delapidan-  
 tesq alias super inchiat ac tergentes os  
 suum dicent / no sumus operate malum.

Operari. 10. di.  
 & pmo. c. luterus.  
 de rest. spo. ff. de op.  
 libero. l. siur pa-  
 tro mis. @ ibiglo.

Textus. ff. de  
 dona. int. vi. p. q.  
 l. si mulier. §. si  
 vir uxori. raphul  
 filgo. ibi. bal. l.  
 si uxore. 2. d.  
 C. de condno.  
 inscrip.

Consentientes.  
 can. 29.

Primatu. can.  
 29.

Censum. 1. uul-  
 nalis satyra. 6.

Tergentes. pro  
 uerbio. 20.

Hinc

Hinc maritus ab uxore operibus domesticis petens. illinc uxor illis satisfacisse se dicens & jure sibi consumere in artificialibus tempus ex aduerso stabit, ac perinde rixas & contentiones / fletus & uetus suspicionesque pullulare relinquemus nequiores, qui fidejussione tamquam nequam sustulimus: ne causa perfidie in conubio eorum generetur.

Sustulimus. C.  
ne fidejussio. d. den.  
.l. vna.

Et quannus uxor sit sufficienter dotata: justum est ut uir in sua gubernationem assuetus & operari cogat. ne familiaritate & ociositate labatur. non solum propter alimentum alimentum seruus in operationem mittendus decernitur. Sed ne uacet. multam enim maliciae dicitur ociositas. Ocia si tollas perire cupidis arcus. Ociositas & uoluptas arma sunt hostis antiqui. non tantum propter victus necessaria, sed propter anime salutem ne uagetur perniciosis cogitationibus, cogenda est mulier operari. Est ergo quaedam uicatio ex parte uiri uxori facienda: quae

Facilitate. 22.  
q. q. c. adam.

Malicia. c. 22.

Arms. ouidius.

Vaget. de consensu.  
di. q. i. n. u. q.

est

Uxor dotata opere  
rari dicitur.

FRANCISCVS GAVINVS DE GAVINIS

Est onerum matrimonialium sustentatio. Altera ex parte uxoris viro faciendi. hęc est operarũ uxoriarũ ex hibitio.

Capitulum. .xxv.

De alendis liberis: —

Ex supra deductis absolutare, linquitur comunicatio facienda inter masculum & feminã. Nũc de ea dicendum que sit inq̃ter parētes & filios.

Alendi filij a parentib.  
Hinc ecce statim cum nascuntur, fantes, velut pulli coruorũ clamant ad deum, qui dat jumentis escam iporũ & pullis coruorũ inuocantibus eum. quibus filij hominũ nõ adequantur, nec rex salomõ õi gloria sua resplendēs, tamq̃ majoris sint indigentie. Vñ filij hominũ desiderant alimenta, sine quibus uiuere est impossibile. Ea aut̃ a nullo alio iustis q̃ a parentibus fuere eslagitãda. Cũ

factura

Inuocantib. ps.  
146.  
adequantur.  
luca.

uiuere. C.  
de patria po.  
.l. filia. aristo.  
p. polni.

factura a faciente naturaliter petat cōser-  
 uationem augmentum & perfectionem:  
 sine quibus res ipa in nichilum redigitur,  
 & faciens suo opere & labore frustrat.  
 Enutritio filiorum nulli melius injūge-  
 da q̄ parentibus, qui amore pre ceteris a-  
 ficiuntur ad filios, quorū salutem proprie  
 anteponunt. & pro ea nulla pericula  
 multosq; labores subire recusant. An no-  
 uides q̄ grauitur afficiuntur animates  
 oēs & que gradiuntur & que uolant  
 cum ad generationem toto impetu pro-  
 feruntur & amoris ardore insanunt,  
 primo quidem generationis causa quā  
 uehementer ingredi concupiscunt. Deim-  
 de quātum circa natorum animēta labo-  
 rent. Horumq; causa imbecilla etiam  
 animalia aduersus robustissima prelia pos-  
 cunt. & pro illis ocumbere parata sunt  
 ac fame deficere, modo filios nutriant,  
 & aliud quodlibet audacter aggrediunt.  
 Multas uariasq; res in hac uita nobis  
 natura concitauit. S; nulla nos magis

Anteponūt. ff.  
 quod melius. l. isti  
 quide. de quoplu  
 per turbu. c. ray  
 nullus. de testa.  
 2. 91. cō. In sua  
 loanina perfell.  
 .c. afferre. de pre  
 sumptio.  
 Anno uides.  
 Plato In diuino.  
 de amore. 22. cō.

Multas. Macro.  
 p. saturnaliū.

FRACISCAIONDIETORIB

Quod eorum qui nobis essent procreati charitate de-  
 iunxit, eamque nostram in his educandis atque eru-  
 diendis curam esse uoluit, ut parentes, neque  
 si id quod cuperent ex sententia reciderit,  
 tantum ulla alia ex re uoluptatis, neque si ad Coe. Curo. p. d.  
officijs.  
 tra eueniret tantum meroris capere possint. Co-  
 mune animantium omnium est conjunctis  
 appetitus procreandi causa. Et cura quedam  
 eorum que procreata sunt. Ingeneratque na-  
 tura in primis precipuum quendam amo-  
 rem in eos qui procreati sunt. Neque hec ita  
 ter se congruere possent, ut natura et  
 procreari uellet et diligere procreatos non  
 curaret. Atque etiam in bestiis uis natu-  
 re percipi potest: quarum in foetu et in e-  
 ducatione laborem cum cernimus, nature Sertur. ab illis  
12. ethimo. c. 7.  
 ipius uocem audimus. Fertur coruicibus ex-  
 imiam esse circa filios pietatem. Nam a-  
 deo nidos impensius fouent, ut assiduo in-  
 cubitu plumas exuant. Alacris exuberan-  
 te exteato equore pelagus silentibus uen-  
 tis continua septem dierum tranquillitate fer-  
 tur mitescere, et ejus foetibus educandis

obsequium ipsam rerum naturam prebere, in stagnis enim occam nidos facit pullosque educit. *Coruus. Job. Coruus editis pullis escam plene non prebet.* <sup>39.</sup> priusquam in eis per pennarum ingreditur similitudinem proprii coloris agnoscat. postquam vero eos ex tetro plumis aspexerit, in toto agnitos abundantius pascit. Hirundo etiam in nidis construendis educandisque foetibus solertissima. Hinc de jure naturali: quod natura omnia animalia docuit: descendit liberorum procreatio atque educatio. Parentes igitur ad alendos liberos tribus moventur rationibus satis manifestis. prima ratione motus naturalis quo omnes mundi res moventur ad nutriendum & servandum quod ex eis nascitur. Secunda ratione amoris quem erga filios naturaliter habent. Tertia quia omnia jura siue temporaria siue eterna in hoc conveniunt.

*Educatio. Isido. 9. ethimo. c. 4. di. 1. c. ius natu. rule. ff. de iust. & iu. l. 1. §. huius study. Inst. de iure natu. ppn. ff. 8. C. de alen. dis libe. 30. di. c. si quis reliquit. Parentes. 4. parti. a. 19. l. 2.*

Capitulum. .XXVI.

De honore debito parentibus.

FRANCISCA IANNA MARIA GREGORIO

**S**ane parentes: qui & filios procreant  
& alunt: ad perfectionem & inte-  
gritatem perducunt multis curis & labo-  
ribus: premio & honore priuabimus? Ius filia  
in premium exhibitum uersatur. quatenus  
premijs inuitati labores utiles & necessari-  
os subire non recusent: & premio adeptos se labo-  
res sustinuisse congaudeant, ad maioresq; in-  
cipientur. Quis enim premia si tollas, uirtute  
ipam amplectitur? Inde filios naturali ratione  
& honorem & seruium debere parentibus  
constat. Non ne prima dignitatis recta ra-  
tio erit ut pater ac mater & simpliciter  
genitores ubiq; natis imperent. natiuos  
parentes colant: quibus fas est prima &  
maxima debita omnium antiquissima de-  
bitorum persolvere.

**Putare** enim quisq; debet omnia que po-  
ssideti eorum esse qui genuerunt & edu-  
cauerunt. ita ut illis hec omnia pro uiribus  
ministrare debeat, primum quidem exter-  
na bona, deinde etiam corporis, postremo q;  
ad animu pertinet, hec omnia uidelicet

Filij parentib; seruire  
& honorare tenent.

Premioz. ff. de  
iust. ep. l. 1.

Tollas. Iuu.  
10. satyru.

Nonne. Plur. 2. de  
legib; 9. w.

Putare. Plur.  
ubi supra.

Cap. .XXVI. De honore debito parentib9.

mutuo data persolvens. Et pro curis doloribusq; prijs parentum in senectate recentibus reddens quo maxime indigent. In uerbis quimeticam pertotam uitam uenerari maxime decet. leuium enim uolatiliumq; uerborum grauissima imminet pena. nā oib; preposita est. Oportet itaq; ueratis animūq; explentibus cedere seu uerbis si uerebus id faciant, nō ignorantes patrem iure admodum filio ualde succensere. Si quo ab eo iniuriam sibi fieri arbitressentur. Mortuus uero parentibus manumenta decētissima q; temperatissima structa neq; consuetam magnitudinem oportet excedere, neq; minora illis facere que maiores genitoribus suis struebant. Annuas quoq; curas defunctorum: que ornamentum afferunt: instaurari decet. Et noua quotidie repetita memoria semper parentes summope honorare impendio moderate profortuna utentes. ¶ Parentes negligere nec Deus nec hominis compos alicui usq; consulat. Cujus ergo pater aut mater uel horū parētes senio confecti quasi thesaurus quidā domi

¶ Parentes. Plato.  
ii. de legib; p. 10. d.

jacent: is putet nunquam aliud sibi tale simul,  
 lacrum magisquam efficax domui sue affu-  
 turum: si recte ut docet ab eo colitur.  
 Edipus contemptus a filiis ea illis impre-  
 catus est que exaudita effectaque a deo a-  
 pud oes ferunt. Amyntora quoque femina  
 filio iratum illi male dixisse ferunt. Et  
 hypolito thesea plurimosque alios alijs. quibus  
 apertissimum factum est a deo preces pa-  
 rentum adversus filios exaudiri. Nichil  
 enim imprecatione parentis non injuria  
 perniciosius filio. Nemo uero cum pater  
 aut mater ab eo contemnitur: tunc solum  
 a deo putet orationes eorum secundum na-  
 turam exaudiri, sed cum etiam honorantur.  
 ac ideo cum letiores bona liberis a deo pu-  
 tent exaudiri eos similiter existimare  
 debemus. atque ideo nobis equa inde dis-  
 tribui. nam aliter in bonis distribuendis  
 justus non esset: quod longe a deo abesse  
 necesse est.

Amyntora. in  
 me. 9. illius. p. 10.  
 ii. de legibus. 10. d.

Exaudiri  
 abule judi  
 cu. q. c. 9. 9

Quapropter  
 to. ubi supra.

Quapropter existimandum est,  
 ut paulo ante diximus) nullum apud

Deum

deum magis honorandum simulachru habere nos posse q̄ patres & auos senio confectos, matresq; similiter. quibus honoratis deus gaudet, alioquin minime eos exaudiret. mirabilis enim parentum simulachru nobis, q̄ in animis queq; ymagines uideri debet. nā que animam habent: q̄no coluntur a nobis, pro nobis orant fauentq; quotidie. quando despiciantur / contra. que uero anima carent, neutrum horu faciunt. quocirca qui erga parentes & auos ceterosq; huiusmodi re. De se gerit: is ad deum sibi conciliandum simulachrorum omnium optima possidet.

Omnes. Platō. ii. de legib9. 10. cō.

Omnes igitur non insani uerentur coluntq; parentum oratiōes, non ignorantes multis sepe profuisse obfuisseq;. Cum hec ita natura constituta sint, probis quidē uiris seniores parentes pro magno questu habentur / si ad senium usq; peruenerit. Si uero iuniores decesserint, ualde desiderantur. Improbis autē contra ualde ferrebiles sunt. quapropter quilibet ratioib9 his inductus parentes suos secūdu legē honoret. Sicut qui thesaurizat, ita &

thesaurizat. eū. 3.

qui

5

FRANCISCA BONDIE GHOIR

qui honorificat matrem suam. Qui honorat/  
patrem suum iocundabitur in filiis. Et in die  
orationis sue exaudietur. Honora patrem tuum  
ut superueniat tibi benedictio a deo. Et be-  
nedictio illius in nouissimo manet. Benedic-  
tio patris firmat domos filiorum. Maledic-  
tio autem matris erradicat fundamē-  
ta.

Capitulum. xxvii.

Iterum de honore debito parentibus.

**P**arentes filios procreant non so-  
lum ut nature id tributum fe-  
rāt, uerum etiam ut comoda exinde sus-  
cipiāt. Valentes enim ipsi imbecillos suo  
labore tuentur. Et alunt. mox imbecilli  
ob senium facti a ualentibus eadem repor-  
tant. Ad filiorum susceptionem est inspi-  
ciendum his de causis: ne nimis distet ab  
etate paterna. quoniam nec ipsi seniori-  
bus gratiam inferre ullam possunt, nec pa-  
rentes filiis alimenta prestare. nec etiam  
nimis proximi ad etatem paternam accede-

Parentes. Aristo.  
p. como. c. 3.

Ad filios. Aris-  
7. polit. trac. 3.  
.c. 3.

Parentes alētia filijs.

re debent filij. habent enim hoc tubationem non parvam. Cum neq̄ tanta sit reuerētia hujusmodi filiis erga genitores, ut pote quasi equalibus & circa gubernationē domus querete ex ista quasi paritate soleāt prouenire.

Ex magno. aristo. 7. ethico. abulen. 2. 21. 9. 17.

Quae receperūt filij parētib⁹ retribuat.

Ex magno bñficio a patre in filium collato nil condignum patri pot̄ retribue re filius. Dant enim parentes tria, Stabilitimentum quo adesse. ideo honora patrē tuum & genitricem matris tue nō obliuiscaris. memento quoniam in se per illos natus non fuisses. Retribue illis quomodo & illi tibi. Itē fulcimentū siue nutrimentū quo ad necessaria uite. nudus em̄ intrat filius in hunc mūdū, sed a parētib⁹ sustentatur. Itē documentū. patres quidem carnis nostrae cruciatores habuimus. Quia ergo esse habemus a parentibus. eos magisq̄ dominos reuereri debemus. qui timet dominum honorat parentis. & quasi dominis seruiet his qui se genuerunt in opere & sermone & oī

Dant. n. tho. opusculo de dicit p̄ci. 1. 2. 8. honora. eā. 7.

Nudus. job. 1.

Patres. ad hebre. 12.

Timet. eā. 7.

pacientia.

FRANCISCA IN DIE DOMINI

patientia. Itē quia dant nobis nutri-  
mentū in pueritia & nos demus eis  
dare in senectute. fili suscipe senectam  
patris tui. & non contēstes eū in iu-  
ta illiq. Itē quia docuerunt nos, debe-  
mus obedire. filij obedite parentib

Sili. cā. 3.

Pene infini  
tū. ex abule  
1. dicit. 13.  
4. 3. 2. 5. 21.  
4. 3. 9. 9.

Obedite. ad velle.  
3.

Diuiditas.  
exo. 20. dicit.  
9. mathe. 15.

Quā male.  
cū. 3.

Est ordo. 33.  
9. 9. c. est ordo.

Pareamus. ff.  
de iust. et iur. l.  
velut.

Imperium. Aristo.  
p. politi. tract. 1.  
c. 1. Iason. l. 1. tra-  
ta a fratre. ff. de  
vendi. indebit. 14.  
id. in legat. 1.  
aristo. 2. chio.  
abule dicit.  
17. 9. 10.

Inalimētis. ff.  
de iur. l. 1. si quis alie-  
ris. in p. n. Aristo. p.  
crono. 22. 9. 4. i.  
inter cetera.

Dene infinitū bonū est, quod  
patre matreque recipimus.  
um ab eis suscepimus esse,  
tū quod sumus sicut esse homi-  
es. huic autē bono nō potest  
parari aliquid bonū alie-  
um, quod ab aliquo alio in-  
riore agente prestetur. Nam  
uā si quis est terrarū natos  
i nra pīate subiiceret, vel  
odāg. ~~alio~~ alio hominē  
ibuere, nō equatur bene-  
cio ~~patris~~ tam grandi, quē  
parentibus recipimus quo  
obis esse per generationem  
nārant. Et hoc quia est  
rima perfectio (et fundamē-  
em omnium aliarū. Cū  
nt alie bene esse. Ergo  
a maior est. alie namq.  
ne hac nō sunt. ista  
uē ceteris etiā ablutis  
nullū itaq. nomē ma-  
is reuerentię & bono,  
s est q̄ nomē paternum  
q̄ maternū.

uestris per oia. Honora suadet diu-  
nitas patrem & matrem tuā ut sis  
longeuus super terram. Quam male  
fame est qui derelinquit patrē. &  
maledictus a deo, qui exasperat matrem.  
Est ordo naturalis ut seruiant filij pa-  
rentibus. Inde de jure nāh, quod est  
solis hōibus cō sicut de jure gentium  
est ut parentibus pareamus. Pater-  
num enim imperium super filios re-  
giunt est. quod enim ingenit, quodq.  
per amicitiam p̄cedit & etatem id  
est idem quod species quedam regalis

impj.  
Honorem autē obedientiam & ser-  
uitia parentibus debita in pluribus  
consistere palam est, in alimentis p̄-

mū.

Cap. XXVII. De honore debito parentibus.

num. Cornices quantum tempus impenderit  
 in foetibus educandis: tantum Uras in  
 necem a pullis suis alit. Microps quoque pa-  
 rentes suos colere dicuntur. Ciconia pa-  
 rentem senectute plumis exutum inter pro-  
 prias alas & plumas calefacit & fouet.  
Natura enim que nichil intellectum  
 relinquit docuit hec animalia nutrire pa-  
 rentes etatis grauedine destitutos. Si quis  
 parentes indigentes non alit, inglorius  
 sit. Parentes ergo alit a filio naturali  
one. que uerius & propius jus naturale appe-  
 llatur proprium hominis & non eam cum fru-  
 ctis.  
EST tamen a jure civili instituta pa-  
 tria potestas soli patri competens consistens  
 in quibusdam effectibus: quod jus est pro-  
prium civium romanorum. nulli autem sunt  
 homines: qui talem in liberos habeant potes-  
 tatem quam non habent. Verum jus  
 patrie potestatis dupli- capitur. uno modo  
 pro jure ad exigendum aliqua a filio/  
 ad que ex naturali dictamine rationis filius

Cornices. Isid. 12. ethimo.

Ciconia. Cassiodorus Inepistolis.

Natura bal. l. 1. §. Jus naturale. ff. de iust. et ju.

Inglorius. lex sola. nis. que refertur luer. nis & alij.

Naturali ratione. ff. de alien. libe. l. si quis aliter. §. per eos. & ubi luer.

Proprium. bal. in d. l. 1. §. Jus naturale. ff. de iust. et ju. tho. p. 2. q. 91. ar. 2. Infi. prepo. alexa. c. 1. q. di. pillu. 100.

Est tamen. Cora. trac. de iust. et iur. §. 9. 4. Psi. et iur. quis.

Nulli. Inst. de iust. et iur. §. iust. et iur.

Verum. Cora. ubi sup.

teneat

FRANCISCA IN DIE GIORIB

ad d. l. l.  
 as. ff.  
 d. 27.  
 d. 14.  
 le.  
 d. 27.  
 d. 14.  
 as. ff.  
 u. l.  
 Aris.  
 trac. q.  
 n. l. ff.  
 2. ff.  
 ubi. 14.  
 tra.  
 no.  
 etas. ff.  
 si quis al.  
 ar. 40. p.  
 q. 40.

Patria potestas a jure naturali.

tenetur patri. Et hoc non solum conuenit romanis: sed & omnes alienationes eo jure utuntur. Alio modo prout illud jus consistit in quibusdam potestativis effectibus: quos humana constitutio voluit seruari inter parentem & filium. eos tamen illud jus (seclusa humana constitutione) non importaret. ut est ille qui propter necessitatem famis pater possit vendere vel obligare filium. item qui ab eo in jus vocari nequiret. Deinde qui nec cum filio agendo iudicium haberi possit. item qui pater acquireret per filium. preterea qui filius sine licentia patris in iudicio non esset contra alium. Item qui pater invito filio ejus bona administraret. Demum qui non possit esse civilis obligatio inter patrem & filium. Quo ad istos itaque effectus & similes jus patrie potestatis est a civili jure institutum. & preter romanos nulli alij sunt. qui talem in liberos habeant potestatem consistente